Ohnehin sehen wir in einigen Unternehmen, deren Aktienkurse in den letzten Wochen und
Monaten zurückgeblieben sind, langfristig attraktive Einstiegsniveaus. Generell erwarten
wir Gewinnsteigerungen im kommenden Jahr, die in Europa um die 50% liegen dürften, d.h.
die Umsätze dürften deutlich zulegen und die Gewinne sich dadurch überproportional
beschleunigen.

Der wegen mehrerer Covid-19 Impfstoffe herrschende Konjunkturoptimismus hat zu einer
Erhöhung der Prognosen für die Weltwirtschaft geführt. In Kauf genommen werden wohl
auch höhere Energiepreise (und damit leicht erhöhte Inflationsraten) im kommenden Jahr,
aber auch das erscheint uns wünschenswert, denn es löst eine Reihe von Investitionsplänen
aus, die bislang unter pessimistischen Szenarien nicht vorgenommen worden wären. Das
wiederum stützt den Maschinenbau, eine wichtige Branche der Schweizer Wirtschaft, die
sich ohnehin gut durch die Coronakrise bewegt.

Wir bleiben vom mittelfristigen Aufschwung für Realanlagen überzeugt. Allfällige
Rückschläge werden eher kurzfristiger Natur sein und sollten genutzt werden, um die
Realanlagen und damit das Renditepotenzial im kommenden Jahr zu erhöhen.

Marktdaten

Aktienmärkte Seit 31.12.19

SMI 10'364.5 –2.4%

SPI 12'889.3 +0.4%

DAX € 13'299.0 +0.4%

Euro Stoxx 50 € 3'539.3 –5.5%

S&P 500 $ 3'699.1 +14.5%

Dow Jones $ 30'218.3 +5.9%

Nasdaq $ 12'464.2 +38.9%

MSCI EM $ 1'251.0 +12.2%

MSCI World $ 2'639.7 +11.9%

Obligationenmärkte Seit 31.12.19

SBI Dom Gov TR 239.9 +1.9%

SBI Dom Non-Gov TR 119.7 +0.2%

Immobilienmärkte Seit 31.12.19

SXI RE Funds 461.0 +5.7%

SXI RE Shares 2'866.2 –12.4%

Rohstoffe Seit 31.12.19

Öl (WTI; $/Bbl.) 46.3 –24.2%

Gold (CHF/kg) 52'746.3 +11.5%

Wechselkurse Seit 31.12.19

EUR/CHF 1.0811 –0.4%

USD/CHF 0.8922 –7.7%

EUR/USD 1.2121 +7.9%

Kurzfristige Zinsen

3M Prog. 3M Prog. 12M

CHF –0.79 −0.8 - −0.6 −0.8 - −0.6

EUR –0.55 −0.5 - −0.2 −0.2 - ±0.0

USD +0.23 +0.0 - +0.3 +0.0 - +0.3

Langfristige Zinsen

10-Jahre Prog. 3M Prog. 12M

CHF –0.52 −0.6 - −0.4 −0.5 - ±0.0

EUR –0.55 −0.5 - −0.1 −0.5 - ±0.0

USD +0.97 +0.6 - +0.9 +0.6 - +0.9

Teuerung

2020P 2021P 2022P

Schweiz –0.5% +0.5% +1.2%

Euroland +0.5% +1.0% +1.5%

USA +1.0% +1.6% +2.4%

Wirtschaft (BIP real)

2020P 2021P 2022P

Schweiz –5.0% +5.0% +2.0%

Euroland –6.6% +6.0% +1.6%

USA –7.4% +3.0% +2.0%

Global –6.0% +5.4% +3.5%

Wochenbericht 50/2020

© Zugerberg Finanz AG https://zugerberg-finanz.ch 2 | 2

Thema der Woche: Die Impfwellen starten

Quelle: Moderna-Präsentation am BioDay 2020 vom 1. Dezember 2020

Impfungen werden freiwillig sein, doch wer Grenzen überschreiten, Fussballspiele, Konzerte
und Messen besuchen oder sich auf Kreuzfahrten begeben will, wird sich wohl für einige
Zeit immer auch noch mit seinem Impfausweis bewegen müssen. Dieser wird gemeinsam
mit dem Pass oder der Identitätskarte auf sich zu tragen und dadurch voraussichtlich mit
zahlreichen Reiseerleichterungen verbunden sein.

Morgen beginnt in Grossbritannien die erste Impfwelle von 800’000 Menschen. In den USA